產品營銷 人民幣元╱立方米 202 340 207 121 107 107

勞工交通 人民幣元╱立方米 – – – – – –

偶然津貼 人民幣元╱立方米 – – – – – –

總可變成本 1,272 1,764 1,549 1,174 1,059 1,059

固定成本
現場及場外管理 人民幣元╱立方米 733 985 950 445 356 356

環境保護設施 人民幣元╱立方米 – 44 19 9 7 7

總固定成本 733 1,029 969 454 363 363

單位現金經營成本 人民幣元╱立方米 2,004 2,793 2,518 1,628 1,423 1,423

總現金經營成本 人民幣元 4,544,801 4,189,445 18,882,546 26,052,792 28,485,445 28,458,445

附註： 根據安泰科報告，中國湖北省工人平均月薪由2009年約人民幣1,800元增加至2013年約人民
幣3,300元。根據2009年至2013年湖北省工人平均薪酬上升的過往比率，雖然預期工人薪酬
隨著2015年的年複合增長率12.9%而有所上升，但由於生產倚賴使用機器、生產過程自動化
及透過提供培訓使工人的生產力上升，因此預期採礦業務需要的工人人數的增幅將較產量
增加的比率為慢。故此，估計僱用人手的預測單位經營成本（相等於僱用人手的總預測經營
成本除以將生產的大理石荒料數量）將會因產量增加而減少。

概　要

– 5 –

除2014年1月至2014年6月的實際經營成本外，上表為估計，可予更改。

有關資本成本及經營成本的進一步詳情，請參閱本招股章程第128至135頁「業
務－規劃生產時間表及開發計劃」一段。

敏感度分析

有關資本及經營開支、生產率、售價及折扣率之淨現值（「淨現值」）敏感度分析
（除稅後）已於獨立技術報告內作出。淨現值乃使用折現率為10%計算。基本個案分析
所用的折現率乃基於真實、無風險及長期利率為4%的五年中國政府債券利率、包括考
慮經營開支或然津貼的採礦項目風險2%至4%及國家風險2%至4%等考慮因素。結果顯
示，售價屬最敏感的參數，其次是產量。 資本開支則為最不敏感的參數。整體而言，
一朵岩項目第7.1年直到目前採礦許可證屆滿日期為止之經濟分析，連同敏感性分析，
證明該項目具經濟效益，並合理報告獨立技術報告所釐定之儲備，如下圖所示：

一朵岩項目的敏感度分析

Operating
expenses

Capital
expenditure

Selling Price Discount rateProduction volume經營開支 資本開支 售價 產量 折現率

淨
現
值
（
人
民
幣
百
萬
元
）

基本個案

概　要

– 6 –

稅後淨現值變動（人民幣百萬元）

參數 +25% +20% +15% +10% +5% 基本個案 -5% -10% -15% -20% -25%

經營開支 67.8 72.9 78.0 83.1 88.2 93.3 98.4 103.6 108.7 113.8 118.9

資本開支 83.8 85.7 87.6 89.5 91.4 93.3 95.2 97.2 99.1 101.0 102.9

售價 147.1 136.3 125.6 114.8 104.1 93.3 82.6 71.8 61.1 50.4 39.6

產量 145.3 134.9 124.5 114.1 103.7 93.3 82.9 72.6 62.2 51.8 41.4

折現率 83.3 85.2 87.2 89.2 91.2 93.3 95.5 97.7 100.0 102.4 104.9

此外，請參閱於本招股章程第136頁之敏感度分析，當中載有(i)勞工成本；(ii)消
耗品成本；(iii)燃料及電力成本上升；及(iv)大理石荒料價格下降對我們所示年度的單
位現金經營成本及截至所示日期的現金狀況的影響。

一朵岩項目的開發計劃

以下時間表概列一朵岩項目的主要開發階段：

工
作
階
段

2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年及以後

有限的礦建

全面礦建

提升產能

以全面投產率生產

開始有限的礦建

開始全面礦建

開始提升產能

開始以全面投產率
每年20,000立方米生產

開始有限商業生產

下表概述2014年至2020年期間預計生產的大理石荒料數量：

年份

大理石類別 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

白色（立方米） 3,000 7,475 15,800 19,750 19,000 18,800 18,500

灰色（立方米） – 25 200 250 1,000 1,200 1,500

預計大理石荒料總產量
 （立方米）（註1）

3,000
（註2）

7,500 16,000 20,000 20,000 20,000 20,000

概　要

– 7 –

註：

1. 一朵岩項目的額定產能相等於大理石荒料的預期產量。自2017年起，我們預計達到年產能

[…]

幣3,300元。根據2009年至2013年湖北省工人平均薪酬上升的過往比率，雖然預期工人薪酬
隨著2015年的年複合增長率12.9%而有所上升，但由於生產倚賴使用機器、生產過程自動化
及透過提供培訓使工人的生產力上升，因此預期採礦業務需要的工人人數的增幅將較產量
增加的比率為慢。故此，估計僱用人手的預測單位經營成本（相等於僱用人手的總預測經營
成本除以將生產的大理石荒料數量）將會因產量增加而減少。

SRK已審閱經營成本的詳盡明細資料，並認為有關估計屬合理，且其程度與中國
其他類似規格石材項目相若。

附錄四  獨立技術報告

– IV-81 –

8.4 經濟可行性

我們已分析該項目的經濟可行性。該分析乃基於本報告所載的資本及運營成本、
生產安排及預計荒料率作出。我們已構建該項目於2014年7月至2021年12月（直至現
時的採礦許可證屆滿日期）（7.1年）期間的基本個案情景。值得注意的是，該分析目的
僅為說明該項目的經濟可行性。所得出的淨現值並不反映該項目的公平市值或盈利能
力。在該基本個案分析中，我們所採用的大理石荒料價格為每立方米人民幣3,500元

（包括3%的增值稅）及折現率為10%。該基本個案分析所用的折現率乃基於真實、無風
險及長期利率（五年中國政府債券利率4%）、包括考慮經營開支偶然津貼的採礦項目風
險(2%至4%)及國家風險(2%至4%)等考慮因素。SRK指出，折現率部份包括經營開支
偶然津貼的風險，是常見的行業慣例。

該分析顯示，按7.1年情況及10%的折現率計的除稅（25%的企業所得稅）後淨現
值於2014年7月1日再次達到人民幣93.3百萬元。內部回報率為77%。該項目達到收支平
衡的大理石荒料售價為每立方米人民幣1,934元（含增值稅）（據此該項目的淨現值相等
於零）。估計還本期為4.1年，乃由於自2013年8月1日起投放初始資金所致。　貴公司
使用直線折舊法。本分析並無考慮任何財務成本或公司債務。

我們亦就資本及運營成本、生產率、銷售價格及折現率（表8-1及表8-3）進行敏
感度分析（除稅後）。該結果表明：

• 經營開支變動1%將導致淨現值出現1.09%的負面變動；

• 資本開支變動1%將導致淨現值出現0.41%的負面變動；

• 售價變動1%將導致淨現值出現2.30%的正面變動；及

• 產量變動1%將導致淨現值出現2.23%的正面變動。

該等參數中，售價為最敏感參數，隨後是產量。資本開支為最不敏感的參數。總
體而言，該項目的首7.1年（直至現時的採礦許可證屆滿日期）經濟分析連同敏感度分
析表明，該項目具有經濟可行性，及第6.5節所確定的儲量報告乃屬可行及合理（見圖
8-1所示）。

附錄四  獨立技術報告

– IV-82 –

0

20

40

60

80

100

120

140

160

-30% -20% -10% 基本個案 +10% +20% +30%

經營開支 資本開支 售價 產量 貼現率

淨
現
值
（
人
民
幣
百
萬
元
）

圖8-1：該項目的稅後淨現值敏感度分析

表8-3：該項目的敏感度分析

參數

稅後淨現值變動（人民幣百萬元）

+25% +20% +15% +10% +5% 基本個案 -5% -10% -15% -20% -25%

經營開支 67.8 72.9 78.0 83.1 88.2 93.3 98.4 103.6 108.7 113.8 118.9

資本開支 83.8 85.7 87.6 89.5 91.4 93.3 95.2 97.2 99.1 101.0 102.9

售價 147.1 136.3 125.6 114.8 104.1 93.3 82.6 71.8 61.1 50.4 39.6

產量 145.3 134.9 124.5 114.1 103.7 93.3 82.9 72.6 62.2 51.8 41.4

貼現率 83.3 85.2 87.2 89.2 91.2 93.3 95.5 97.7 100.0 102.4 104.9

附錄四  獨立技術報告

– IV-83 –

9 環境、許可證及社會影響

9.1 營運牌照及許可證

9.1.1 營業執照

該項目的營業執照詳情載列於表9-1。

表9-1：營業執照詳情

項目╱公司 營業執照號碼
獲發
執照機構

簽發
執照機構 簽發日期 到期日

特許
經營活動

一朵岩大理石
　項目

420600400002042 襄陽
　高鵬礦業
　有限公司

襄陽市
　工商行政
　管理局

13年7月22日 21年7月7日 大理石開採、
　石材加工及
　銷售

9.1.2 採礦許可證

該項目的採礦許可證載列於表9-2。

表9-2：採礦許可證詳情

項目
採礦
許可證號碼 獲發機構 簽發機構 簽發日期 到期日 面積 採礦類型 生產率

（平方公里） （每年立方米）

一朵岩大理石
　項目

C42062420

111271301

22010

襄陽
　高鵬礦業
　有限公司

南漳縣國土
　資源局

11年
　12月30日

21年
　12月30日

0.5209 露天 20,000

9.1.3 安全生產許可證

該項目的安全生產許可證載列於表9-3。

表9-3：安全生產許可證詳情

項目
安全生產
許可證號碼 獲發機構 簽發機構 簽發日期 到期日

一朵岩大理石
　項目

[2012]060896 襄陽高鵬礦業
　有限公司
　一朵岩大
　理石礦